
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

PROCEDURA DI MEDIAZIONE PROMOSSA AVANTI ALL'ORGANISMO DI MEDIAZIONE 
“RESOLUTIA” IN TEMA DI RESPONSABILITÀ PROFESSIONALE SANITARIA RICEVUTO AL 
PROT. N. 12589/2025. AUTORIZZAZIONE ALL'ADESIONE ALLA PROCEDURA E NOMINA 
DEL DIFENSORE.

Proponente: UFFICIO LEGALE
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 261/25



Il Responsabile dell’Ufficio Legale riferisce:

In data 05.02.2025, acquisito al prot. n. 12589/2025 del 06.02.2025, è stato notificato all’Azienda un 
avviso di convocazione ad una procedura di mediazione radicata avanti all’Organismo di Mediazione 
“Resolutia” e finalizzata a dirimere una controversia relativa ai danni, ed al successivo connesso decesso, 
subiti dalla figlia degli istanti, nonché dagli stessi, ed asseritamente correlati ad una contestata errata 
gestione di un distacco della placenta in occasione di un accesso all’Ospedale di Valdagno nell’ottobre 
2022.

L’instaurata procedura di mediazione, iscritta al progressivo n. 63/2025, segue una prima richiesta 
risarcitoria stragiudiziale, acquisita al prot n. 57496/2024 del 30.05.2024, opportunamente segnalata alla 
Compagnia Relyens (già SHAM), allora assicuratrice dell’Azienda per il rischio da Responsabilità Civile 
verso Terzi.

Visto che, con comunicazione agli atti del 12.02.2025, la Compagnia assicurativa, in forza della clausola 
di gestione delle vertenze di danno e di tutela legale contenuta nella polizza sottoscritta dall’ULSS, ha 
indicato l’avv. Diego Modesti del foro di Udine quale difensore a cui conferire l’incarico defensionale.

Precisato che le spese relative alla procedura e gli oneri per la difesa tecnica dell’Azienda, compresi 
quelli connessi ad una eventuale nomina di consulenti tecnici di parte nell'ambito di accertamenti tecnici 
disposti in corso di mediazione, rimangono a carico dell’Assicuratore, si propone di conferire l’incarico 
defensionale al sopra citato professionista.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,
IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di autorizzare l’adesione dell’Azienda ULSS n. 8 Berica alla procedura di mediazione promossa 
avanti all’Organismo di mediazione “Resolutia” meglio individuata in premessa ed iscritta al R.G. 
n. 63/2025;

2. di nominare quale difensore dell’Azienda ULSS n. 8 Berica nella procedura in questione, secondo 
le indicazioni della Compagnia assicuratrice Relyens (già SHAM – Société Hospitalière 
d’Assurances Mutuelles), l’avv. Diego Modesti del Foro di Udine, con studio in Cervignano del 
Friuli (UD), Piazzale del Porto n. 5, presso il quale viene eletto domicilio ai fini della procedura;

3. di dare atto che l’incarico di cui sopra non comporta alcun onere a carico dell’Azienda;

4. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo on-line aziendale.
*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2025-02-20T15:48:35+0100
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




